
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 25Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 915 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234199-1

JANE MARIA 
PEREIRA 
CASTRO 
SANTANA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 916 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234496-1
ANA CRISTINA 

DA SILVA 
COSTA

ENFERMEIRA HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 917 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54182085-3

JOSE MARIA 
CRUZ DE 
MORAES 
JUNIOR

MEDICO ANESTESIOLOGIA HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.08.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1006788

DIÁRIA
.

Portaria nº 035 de 13 de setembro de 2016.
Nome: Maria Celeste Baena Duarte
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 76503-1
CPF: 047.210.712-72
Período: 14/09/2016

Nº de Diárias: 1/2(meia)
Origem: Salinópolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: levar documentações referentes a este Hospital 
Regional junto a Assessoria Jurídica/SESPA e DAS/SESPA no dia 
14/09/2016
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo 1007285

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 093/2016-GP DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, 
matrícula nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, em 
substituição ao titular Hugo Penna Hachem, matrícula nº. 
54197843, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro no período de 12/09/2016 a 11/10/2016, durante 
gozo de férias referente ao período aquisitivo 20015/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 13 de setembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 1006781

ERRATA
.

ERRATA
Nas publicações n° 999822 e 999825, Resultado do Julgamento 
da Licitação e Termo de Homologação e Adjudicação 
respectivamente, publicadas no DOE n° 33.197 de 24/08/2016, 
onde se lê: Onde se lê: R$79.966,00 (setenta e nove mil, 
novecentos e sessenta e seis reais), leia-se: R$79.000,00 
(setenta e nove mil).

Protocolo 1006844

ERRATA
Na publicação n° 1000942, Contrato 013/2016-CPH, publicado 
no DOE n° 33.199 de 26/08/2016, onde se lê: Onde se lê: 
R$79.966,00, leia-se: R$79.000,00.

Protocolo 1006847

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Proc. 2016/261863
Dispensa de Licitação Nº 013/2016-CPH
- Aquisição/Contratação
Aquisição e tapetes Emborrachados Personalizados.
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade - 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa - 339030
Fonte - 0261
Contratado(a):
M M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CNPJ/MF- 01.219.642/0001-49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 638, Batista Campos, 
Belém-Pa, CEP: 66093-400.
- Valor Contratado:
Valor global de R$3.215,20 (três mil duzentos e quinze reais e 
vinte centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

Belém, 13 de setembro de 2016.
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO 

PARÁ
ABRAÃO BENASSULY NETO

Presidente
Protocolo 1007279

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 094/2016-GP DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria 060/2013-GP de 02 de Maio de 2013;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Brasília-DF de 14/09/2016 a 15/09/2016, com 
objetivo de participar com caráter de urgência de Audiência na 
Secretaria de Portos da Presidência da República.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Abraão Benassuly 

Neto
Presidente 5903602 106.009.062-72 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 13 de setembro de 2016.

MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício

Protocolo 1006800

PORTARIA Nº. 095/2016-GP DE 13 DE SETEMBRO DE 
2016

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria 060/2013-GP de 02 de Maio de 2013;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Brasília-DF de 14/09/2016 a 15/09/2016, com 
objetivo de participar com caráter de urgência de Audiência na 
Secretaria de Portos da Presidência da República.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Haroldo Costa 

Bezerra 
Diretor 5748542 024.685.732 - 34 1.1/2 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH,13 de setembro de 2016.

MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício

Protocolo 1006803

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

PORTARIA
.

Portaria nº 659/2016 - ARCON-PA, 13 DE SETEMBRO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
Considerando o Processo nº 2016/327056;
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor GERSON ANTONIO JOSE LISBOA, 
matrícula nº 54180861/1, ocupante do cargo AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado na CAF/FIN, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar 
de 01/09/2016.
II- Esta Portaria retroagirá a contar do dia 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 1007241

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 005/2016
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
continuados, com fornecimento de peças e insumos sem ônus 
adicional para a contratante, de manutenção preventiva e 
corretiva, no elevador pertencente a esta Agência, pelo prazo de 
12 (meses), considerando a necessidade desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 14/09/2016 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Carime Miranda Abdon
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 27/09/2016
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO: R$21.640,00
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 1007048


